— 1 —

东大组字〔2021〕3 号

关于做好 2021 年第一季度“ 两学一做”

学习教育有关安排的通知

各分党委（直属党总支）：

为深入推进“两学一做”学习教育常态化制度化，按照辽宁

省委教育工委通知要求，现就 2021 年第一季度在全校基层党组

织和党员中开展“两学一做”学习教育安排如下。

一、深化理论学习。各基层党组织要组织党员持续深入学习

《习近平谈治国理政》等书目，及时跟进学习习近平总书记最新

重要讲话精神，认真学习领会习近平总书记在党的十九届五中全

会上的重要讲话精神和《中共中央关于制定国民经济和社会发展

第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》，认真学习领

会习近平总书记在中央经济工作会议上的重要讲话精神，在中央

中共东北大学委员会组织部文件

 — 2 —

政治局民主生活会上的重要讲话精神，在中央政治局第二十四

次、二十五次集体学习时的重要讲话精神等，重温习近平总书记

在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话精神，坚持全面系统

学、深入思考学、联系实际学，从习近平总书记重要讲话中寻找

发展答案。深入学习党章和《中国共产党纪律处分条例》《中国

共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党基层组织选举工作条

例》等党纪党规，自觉对标对表、及时校准偏差，增强贯彻落实

的自觉性和坚定性。

二、召开年度组织生活会。3 月底前，每个党支部要按照《关

于召开 2020 年度党支部组织生活会和开展民主评议党员的通

知》（东大组字〔2021〕2 号）要求，以“建强战斗堡垒，提升

政治功能、服务功能和治理能力，推动高质量发展，服务全面振

兴全方位振兴，为学校一流大学作贡献”为主题，召开年度组织

生活会，严肃开展批评和自我批评，深入查找和解决突出问题。

认真开展民主评议党员工作，综合分析党员日常表现，结合民主

测评结果，实事求是地对每名党员提出评定意见。对查摆评议出

的问题，要明确整改措施、整改时限，确保整改落实到位。

三、过好主题党日。坚决落实好每月一次的党日制度，聚焦

深入学习贯彻党的十九届五中全会精神、2021 年全国教育工作

会议精神等内容，积极拓展和丰富主题党日的内容形式，推动广

大党员在学深悟透、入脑入心上下功夫，在领会实质、知行合一

 — 3 —

上下功夫。要紧密结合学校疫情防控工作要求和本支部实际，组

织党员积极开展自学和研讨，运用“网上党支部”巩固和延伸学

习效果，不断增强党员教育的针对性和实效性。春节期间，要按

照学校党委的统一部署和各自实际，通过适当形式组织党员、干

部走访慰问生活困难党员、老党员、老干部，让党员、干部和广

大群众深切感受到以习近平同志为核心的党中央的关怀和温暖。

四、上好专题党课。围绕庆祝中国共产党成立 100 周年，通

过邀请先进模范人物、专家学者、党员领导干部等为广大党员讲

党课，回顾党的光辉历程，教育引导广大党员发挥党的优良传统，

展示新时代共产党员良好风貌。上党课要采取喜闻乐见、容易接

受的方式，运用形象生动、通俗易懂的语言，让广大党员学而信、

学而用、学而行，更加自觉地听党话、跟党走。

五、发挥引领带动作用。基层党组织和广大党员要带头贯彻

落实中央部署及学校党委要求，把确保师生生命安全和身体健康

放在第一位，以高度的政治责任感做好疫情防控工作，积极组织

选派教职工参加校园疫情防控党员干部志愿者团队，引导党员应

急关头、关键时刻冲锋在第一线，战斗在最前沿。坚持从实际出

发，通过设立党员责任区、党员先锋岗等方式，充分发挥党员示

范带头作用，广泛动员师生、组织师生、凝聚师生，鼓励引导广

大师生坚定信心，严格遵守防控规定，扎实做好做实“外防输入，

内防反弹”各项工作。

 — 4 —

各分党委（直属党总支）要高度重视推进“两学一做”学习

教育常态化制度化工作，发挥关键作用，强化全程指导，注重与

“支部立项”“特色支部创建”以及“三会一课”等党建品牌活

动和日常工作做好结合，推动每个党支部作出具体安排，持续用

力抓指导、抓推进、抓落实，确保学习教育取得实效。在召开组

织生活会，开展主题党日、讲党课等党员集聚性活动时，要坚决

服从上级有关新冠肺炎疫情防控的部署要求，暂不具备集聚条件

的，有关活动可以延期开展或通过适当方式进行。

                      中共东北大学委员会组织部

                                 2021 年 1 月 12 日

东北大学党委组织部 2021 年 1月 12 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期
	印发日期1